
  

 الخبراء القضائيين قانون

         
  

 الشؤون الجنائية والعفو بمديريةالجنائية  السياسة إصدارات مركز الدراسات وأبحاث

 2017  مارس

 



2                                                                                    

  

  

 قسم الخبير

 

  
 

أقسم بالله العظيم أن أؤدي " 

مهام الخبرة التي سيعهد بها 

إلي بأمانة وإخلاص ونزاهة، وأن 

أبدي رأيي بكل تجرد واستقلال 

 "وأن أحافظ على السر المهني

 

 



3                                                                                    

  

 
 
 
 
 
 

  45.00القانون رقم 

  بالخبراء القضائيين المتعلق 



4                                                                                    

  

 (2001يونيو  22) 1422من ربيع الأول  29بتاريخ  1.01.126الظهير الشريف رقم 

المتعلق بالخبراء القضائيين 45.00بتنفيذ القانون رقم  
1 

 ،الحمد لله وحده

 بداخله: -الطابع الشريف 

 الحسن بن محمد بن يوسف الله وليه()محمد بن 

 يعلم من ظهيرنا الشريف هذا، أسماه الله وأعز أمره أننا:

 منه، 58و 26بناء على الدستور ولاسيما الفصلين 

 أصدرنا أمرنا الشريف بما يلي:

المتعلذذ   45.00ينفذذذ وينشذذر بالةريذذدم الرسذذميه، عاذذل ظهيرنذذا الشذذريف هذذذا، الاذذانو  ر ذذم 

 .المستشارينومةلس مةلس النواب ، كما واف  عليه نبالخبراء الاضائيي

 (.2001 يونيو 22) 1422 ربيع الأولمن  29في  بأكاديروحرر 

 و عه بالعطف:

 ،الوزير الأول

 .عبد الرحمن يوسفيالإمضاء: 

* 

 *       * 

 45.00قانون رقم 

 يتعلق بالخبراء القضائيين

 الباب الأول

 مقتضيات عامة

 1المادة 
راء الاضائيو  من مساعدي الاضاء ويمارسو  مهامهم وف  الشروط المنصوص يعتبر الخب

 عليها في هذا الاانو  وفي النصوص الصادرم تطبياا له.

 2المادة 
الخبير الاضائي هو المختص الذي يتولى بتكليف من المحكمه التحاي  في ناط تانيه وفنيه، 

 ويمنع عليه أ  يبدي أي رأي في الةوانل الاانونيه.

يمكن للمحاكم أ  تستعين بآراء الخبراء الاضائيين على سبيل الاستئناس دو  أ  تكو  ملزمه 

 لها. 

  

                                                 
1
 .1868( ص 2001يوليو  19) 1422 ربيع الآخر 27 بتاريخ 4918منشور بالةريدم الرسميه عدد  



5                                                                                    

  

 الباب الثاني

 جداول الخبراء القضائيين

 3المادة 
 لا يمكن ممارسه الخبرم الاضائيه إلا بعد التسةيل في أحد جداول الخبراء الاضائيين.

 راء الاستةابه للشروط الآتيه:يشترط في كل مترشح للتسةيل في جداول الخب

أ  يكو  المترشح مغربيا، مع مراعام  يود الأهليه المشار إليها في  انو  الةنسيه أو من  -1

رعايا دوله تربطها بالمغرب اتفا يه تسمح لموطني كل منهما بممارسه الخبرم الاضائيه في الدوله 

 ؛الأخرى

 ألا يال عمره عن ثلاثين سنه ميلاديه كامله؛ -2

 أ  يكو  في وضعيه سليمه إزاء الخدمه العسكريه؛ -3

 أ  يكو  متمتعا بحاو ه الوطنيه وذا مروءم وسلوك حسن؛ -4

 ألا يكو   د حكم عليه من أجل جنايه أو جنحه باستثناء الةرائم غير العمديه؛ -5

أو ألا تكو   د صدرت في حاه عاوبه تأديبيه من أجل تصرفات مخله بالشرف أو النزاهه  -6

 ؛ الأخلاق الحميدم

ألا يكو   د حكم عليه بإحدى العاوبات الماليه التي ينص  انو  التةارم على إمكانيه الحكم  -7

 بها في ح  مسيري المااوله أو بساوط الأهليه التةاريه؛

أ  يكو  متوفرا على مااييس التأهيل التي تحدد بنص تنظيمي -8
بالنسبه لكل نوع من أنواع  2

 ؛ الخبرم

أ  يكو  له موطن بدائرم اختصاص محكمه الاستيناف التي يرغل في ممارسه مهامه  -9

 بدائرتها.

 4المادة 
يمكن للشخص المعنوي تاديم طلل التسةيل في جدول الخبراء الاضائيين إذا توفرت الشروط 

 التاليه:

من هذا  3أ  يكو  ممثله الاانوني مستوفيا للشروط المنصوص عليها في المادم  -1

 نو ؛الاا

أ  تتوفر هذه الشروط في الشخص الطبيعي التابع للشخص المعنوي الذي يتولى  -2

 الإشراف على عمليه إنةاز الخبرم؛

أ  يتوفر الشخص المعنوي على أشخاص مؤهلين في مةال الخبرم المطلوبه وعلى  -3

 ؛الوسائل التانيه الضروريه

لمااييس المشار إليها أ  يمارس الشخص الطبيعي التابع للشخص المعنوي نشاطا وف  ا -4

 أعلاه؛ 3من المادم  8في البند 

                                                 
2
( تحدث بموجبه أنواع الخبرم وتحدد 2016يوليو  5) 1437من رمضا   29صادر في  2239.16 رار لوزير العدل ر م  

 1437ذو الحةه  13بتاريخ  6500مااييس التأهيل للتسةيل في جداول الخبراء الاضائيين، منشور بالةريدم الرسميه عدد 

 .6593ص ( 2016سبتمبر  15)



6                                                                                    

  

ألا يكو  نشاط الشخص المعنوي متنافيا مع مبدأ الاستالال وواجل التةرد اللازمين  -5

 لممارسه مهام الخبرم الاضائيه؛

أ  يكو  ماره الاجتماعي أو مار أحد فروعه موجودا بدائرم اختصاص محكمه  -6

 ؛الاستيناف المراد التسةيل بةدولها

 الإدلاء بوثائ  تثبت هويه الأشخاص المالكين لرأس مال الشخص المعنوي ومسيريه. -7

 5المادة 
ناف أو خبيرا مسةلا بالةدول ئيمكن للخبير الاضائي أ  يكو  خبيرا لدى إحدى محاكم الاست

 الوطني.

 ناف وجدول وطني.ئيحدث لتسةيل الخبراء الاضائيين جدول بمحاكم الاست

 6المادة 
أدناه المترشح الذي  8ار لوزير العدل وبا تراح من اللةنه المشار إليها في المادم يايد بار

من هذا الاانو  بصفته خبيرا  ضائيا في  4أو المادم  3يستوفي الشروط المنصوص عليها في المادم 

جدول إحدى محاكم الاستئناف أو في هذا الةدول والةدول الوطني إذا كانت له صفه خبير  ضائي 

 بالةدول الوطني. مسةل

 7المادة 
يمكن لكل خبير مسةل في جدول إحدى محاكم الاستئناف لمدم خمس سنوات متتاليه على الأ ل 

 أ  يطلل تسةيله في الةدول الوطني.

 8المادة 
 تحدث بوزارم العدل لةنه يعهد إليها بما يلي:

 متعلاه دراسه طلبات التسةيل في جدول الخبراء الاضائيين واتخاذ الارارات ال

 بالتسةيل المذكور؛

 إعداد جداول الخبراء الاضائيين ومراجعتها؛ 

 .ممارسه السلطه التأديبيه تةاه الخبراء الاضائيين 

 9المادة 
 تتألف اللةنه المنصوص عليها في المادم الساباه كما يلي:

 ممثل لوزير العدل بصفته رئيسا؛ 

 ثلاثه رؤساء أولين لمحاكم استئناف؛ 

 ين للملك لدى محاكم استئناف؛ثلاثه وكلاء عام 

  خبيرا   ضائيا  من بينهما رئيس الهيئه أو من ينتدب لهذه الغايه إذا كا  الأمر

يتعل  بمترشح لفرع من فروع الخبرم ينتمي لهيئه تمثل مهنه منظمه، أو خبيرا  

 ضائيا  من بينهما رئيس جمعيه مهنيه أو من ينتدبه لهذه الغايه إذا كا  الأمر 

لمهنه تمثلها جمعيه، أو خبيرا   مترشح الفرع من فروع الخبرم ينتمييتعل  ب



7                                                                                    

  

إليه المترشح إذا لم يكن هذا الفرع يتعل    ضائيا  يمثلا  فرع الخبرم الذي ينتمي

 بمهنه تمثلها هيئه أو جمعيه مهنيه.

تحدد طرياه عمل اللةنه بنص تنظيمي
3
. 

 10المادة 

 لأعضائها. تتخذ  رارات اللةنه بالأغلبيه المطلاه 

 11المادة 

يحمل الخبير بعد تسةيله بالةدول صفه "خبير  ضائي لدى محكمه الاستئناف" التي سةل 

 بدائرم اختصاصها.

 يحمل الخبير صفه خبير  ضائي مسةل بالةدول الوطني إذا سةل بهذا الةدول.

لين يةل أ  يتم التنصيص على نوع التخصص إلى جانل صفه الخبير المسةل في أحد الةدو

 المذكورين.

إذا اكتسل الخبير صفه خبير  ضائي مسةل بالةدول الوطني، فإنه يشار إلى هذه الصفه أمام 

 اسمه المسةل بةدول محكمه الاستئناف.

 يةوز للخبير الةمع بين التسةيل بةدول إحدى محاكم الاستئناف وبالةدول الوطني.

 12المادة 

لم يكن شخصا  ن أو أكثر من فروع الخبرم مالا يمكن للخبير الةمع بين التسةيل في فرعي

 معنويا متوفرا على عدم تخصصات.

 13المادة 

 يسري مفعول تسةيل الخبراء في جدول إحدى محاكم الاستئناف والةدول الوطني لمدم سنه.

أعلاه بمراجعه جداول تسةيل الخبراء سنويا دو   8تاوم اللةنه المنصوص عليها في المادم 

طلبات التسةيل،  صد التأكد من استمرار توافر الشروط المطلوبه فيهم، مع مراعام حاجه إلى تةديد 

 الأحكام التأديبيه المنصوص عليها في الباب الخامس من هذا الاانو .

 يمكن للخبير الذي لم ياع تسةيله أ  يةدد طلبه في السنه المواليه.

 14المادة 

أعلاه اتخاذ  رار معلل  8عليها في المادم يمكن لوزير العدل وبا تراح من اللةنه المنصوص 

بالسحل من جدول الخبراء الاضائيين لدى محكمه الاستئناف أو من هذا الةدول ومن الةدول 

الوطني إذا تعل  الأمر بخبير مسةل في الةدول الوطني وذلك إذا طلل الخبير هذا السحل لأسباب 

إلى ذلك ظروف وا عيه كالسفر أو المرض أو علا ه لها بالإجراءات التأديبيه أو إذا اضطرته  لا

 العةز الدائم.

يسحل أيضا من الةدول كل خبير ثبت عةزه أو عدم  درته على ممارسه مهامه لأي سبل 

 كا .

                                                 
3
يوليو  17) 1423جمادى الأولى  6صادر في  2.01.2824  السادسه والسابعه من الباب الثالث من مرسوم ر م االمادت 

 المتعل  بالخبراء الاضائيين، المشار إليه أعلاه. 45.00( بتطبي  أحكام الاانو  ر م 2002



8                                                                                    

  

 15المادة 

يتم كتابه التبليغ بالإجراء المتخذ في شأ  الخبراء المابول تسةيلهم في الةدول لأول مرم، أو 

لباتهم، أو الخبراء الذين لم يتم تةديد تسةيلهم أو الذين تارر سحل المترشحين الذين لم تابل ط

 يوما المواليه لاتخاذ الإجراء. 15أسمائهم من الةدول وذلك خلال 

تكو  الارارات المتعلاه بعدم  بول طلبات الترشيح أو رفض تةديد التسةيل أو  رارات السحل 

 معلله.

 16المادة 

ى محاكم الاستئناف بكتابه ضبط محاكم الاستئناف يوضع جدول الخبراء الاضائيين لد

 والمحاكم الأخرى.

وكتابه ضبط محاكم الاستئناف والمحاكم  محكمة النقضيوضع الةدول الوطني بكتابه ضبط 

 الأخرى.

 ينشر جدول الخبراء الاضائيين لدى محاكم الاستئناف والةدول الوطني بالةريدم الرسميه.

 17المادة 

تعيين خبير  ضائي بةدول الخبراء الخاص بدائرم اختصاصها ما عدا في  تتايد المحكمه عند

 الحالتين التاليتين:

 إذا لم يوجد بالةدول المذكور خبير متخصص في الفرع المطلوب؛  -1

 إذا كا  الخبير مسةلا بالةدول الوطني. -2

 الباب الثالث

 حقوق وواجبات الخبراء

 18المادة 

لةدول لأول مرم اليمين التاليه أمام محكمه الاستئناف التي سةل د تسةيله في انيؤدي الخبير ع

 بدائرتها:

" أ سم بالله العظيم أ  أؤدي مهام الخبرم التي سيعهد بها إلي بأمانه وإخلاص ونزاهه، وأ  

 أبدي رأيي بكل تةرد واستالال وأ  أحافظ على السر المهني".

 دام الخبير مسةلا في الةدول. لا تةدد اليمين ما

 19المادة 

 يؤدي اليمين عن الشخص المعنوي ممثله الاانوني.

إذا طرأ تغيير في وضعيه الممثل الاانوني للشخص المعنوي خاصه عند تعيين ممثل جديد 

 أعلاه. 18وجل على هذا الأخير أداء اليمين المنصوص عليها في المادم 

 20المادة 

المتعلاه بالةوانل الاانونيه في مةال  يشارك الخبير المسةل بالةدول في الحلاات الدراسيه

 الخبرم والتي تنظمها وزارم العدل لفائدم الخبراء الاضائيين.

يتعين على الشخص المعنوي المسةل بةدول الخبراء الاضائيين تعيين ممثلين عنه من بين 

 الأشخاص المكلفين بإجراء الخبرم للمشاركه في الحلاات الدراسيه المذكورم.



9                                                                                    

  

 21المادة 

 يال عن خمسه عشر يوما.  م استدعاء الخبير لحضور الحلاات الدراسيه في أجل لايت

يكو  حضور الخبير المستدعى لهذه الحلاات الدراسيه إلزاميا تحت طائله عدم تةديد تسةيله 

 بالةدول.

 22المادة 

ي يةل على الخبير أ  يؤدي مهمته تحت مرا به المستشار المارر أو الااضي المارر أو الااض

 المكلف بالاضيه.

 يمنع على الخبير تفويض المهام المسندم إليه إلى خبير آخر.

لم تتم الموافاه على  ينةز الخبير تاريره داخل الأجل المحدد له بماتضى المارر الاضائي، ما

 تمديد الأجل بناء على طلبه.

 23المادة 

 لخبير للعاوبه التأديبيه.يعتبر كل تأخير غير مبرر في إنةاز الخبرم مخالفه مهنيه تعرض ا

 24المادة 

يطلع الخبير المستشار المارر أو الااضي المارر أو الااضي المكلف بالاضيه على كل 

 الصعوبات التي تعترضه في أداء مهمته.

 25المادة 

لا يةوز للخبير أ  يمتنع عن إنةاز الخبرم عند تعيينه في إطار المساعدم الاضائيه أو في 

بر فيها أ  الأتعاب المحددم له غير كافيه، ويمكن له بعد الإنةاز طلل أتعاب إضافيه الحاله التي يعت

 وف  النصوص الاانونيه المتعلاه بالمصاريف الاضائيه.

 26المادة 

يةل على كل خبير ذاتي أو معنوي أ  يشعر فورا الوكيل العام للملك لدى محكمه الاستئناف 

 رأ على وضعيته تحت طائله عدم تةديد تسةيله.المسةل بدائرم اختصاصها بكل تغيير يط

 يشعر الوكيل العام للملك وزير العدل بهذا التغيير.

 27المادة 

يوجه كل خبير  ضائي إلى وزير العدل في نهايه كل سنه تحت طائله عدم تةديد تسةيله في 

 الةدول تاريرا يتضمن ما يلي:

  عدد الخبرات المنةزم خلال السنه؛ 

 صدرت مارر الخبرم والهيئه التي عينت الخبير؛ المحكمه التي أ 

 تاريخ التبليغ بمارر الخبرم؛ 

 الأجل المحدد للإنةاز؛ 

 .تاريخ إيداع التارير بكتابه الضبط 

  



10                                                                                    

  

 الباب الرابع

 المراقبة

 28المادة 

ياوم الرئيس الأول لمحكمه الاستئناف والوكيل العام للملك لديها بمرا به الخبراء الاضائيين 

 ن بةدولها.المسةلي

ياوم الرئيس الأول للمةلس الأعلى والوكيل العام للملك لديه بمرا به الخبراء الاضائيين 

 المسةلين بالةدول الوطني.

 29المادة 

يةري الرؤساء الأولو  لمحاكم الاستئناف والوكلاء العامو  للملك لديها الأبحاث الضروريه 

 ن  صد التأكد من أدائهم لواجباتهم بد ه وأمانه.في شأ  الشكايات المادمه ضد الخبراء الاضائيي

 يةوز لهم علاوم على ذلك الايام بالأبحاث إما تلاائيا أو بطلل من وزير العدل.

 يمكنهم أ  يكلفوا بإجراء هذه الأبحاث رؤساء المحاكم الابتدائيه ووكلاء الملك لديها.

 30المادة 

ل العام للملك لديها أ  هناك  رائن ضد خبير إذا تبين للرئيس الأول لمحكمه الاستئناف وللوكي

مسةل في الةدول تتعل  بإخلالات مهنيه، فإ  للرئيس الأول لمحكمه الاستئناف أو للوكيل العام 

للملك لديها حسل الأحوال أ  يأمر بالاستماع إليه في محضر يوجه إلى وزير العدل الذي يحيله 

 ه من هذا الاانو .على اللةنه المنصوص عليها في المادم الثامن

 الباب الخامس

 أحكام تأديبية

 31المادة 

أعلاه ح  إجراء المتابعات وتتخذ العاوبات التأديبيه  8تمارس اللةنه المشار إليها في المادم 

ضد كل خبير ارتكل مخالفه للنصوص الاانونيه أو التنظيميه المتعلاه بالخبرم أو أخل بواجباته 

 الشرف والنزاهه.المهنيه أو بخصال المروءم و

 32المادة 

ينةز الرئيس الأول لمحكمه الاستئناف والوكيل العام للملك لديها تاريرا مشتركا بشأ  كل 

إخلال من الإخلالات المشار إليها في المادم الساباه ارتكبه خبير  ضائي، ويتضمن التارير خاصه 

 وثائ  المفيدم عند الا تضاء.الأفعال المنسوبه إلى الخبير وتصريحاته بشأنها مع إرفا ه بال

 يرف  التارير بوثياه تتضمن وجهه نظرهما.

ينةز التارير المشترك والوثياه المتضمنه لوجهه النظر من طرف الرئيس الأول للمةلس 

 الأعلى والوكيل العام للملك لديه إذا كا  الخبير مسةلا بالةدول الوطني.

يحال على وزير العدل لعرض ذلك على اللةنه يعزز التارير بالوثائ  المفيدم في النازله و

 أعلاه. 8المشار إليها في المادم 

يمكن للةنه عند الا تضاء أ  تكلف الرئيس الأول لمحكمه الاستئناف أو الوكيل العام للملك 

 لديها بإجراء بحث تكميلي.



11                                                                                    

  

 33المادة 

 من أجل أفعال ساباه.لا يحول التشطيل على الخبير أو سحبه من الةدول دو  متابعته تأديبيا 

 34المادة 

 العاوبات التأديبيه هي:

 الإنذار؛ 

 التوبيخ؛ 

 تزيد على سنه؛ المنع المؤ ت من مزاوله الخبرم الاضائيه لمدم لا 

 .التشطيل من الةدول 

 35المادة 

يعتبر الخبير الاضائي مرتكبا لخطإ مهني خطير على الخصوص إذا لم يابل الايام بالمهمه 

و لم يؤديها داخل الآجال الماررم بعد توجيه إنذار إليه من طرف المحكمه المعنيه وذلك المسندم إليه أ

 دو  عذر مابول.

 36المادة 

أعلاه الخبير للمثول أمامها بواسطه رساله  8يستدعي رئيس اللةنه المنصوص عليها في المادم 

بين تاريخ الةلسه  مضمونه مع الإشعار بالتوصل أو عن طري  النيابه العامه. ويةل أ  يفصل

 يال عن خمسه عشر يوما. وتاريخ التوصل بالاستدعاء أجل لا

 يح  للخبير أ  يختار محاميا لمؤازرته.

عدا وجهه نظر  على وثائ  الملف واستلام نسخ منها ما الاطلاعيح  للخبير أو لمحاميه 

 الرئيس الأول والوكيل العام للملك.

 ل رغم توصله  انونيا بالاستدعاء.يصرف النظر عن حضور الخبير الذي تغي

 37المادة 

إذا كا  الخبير موضوع متابعه زجريه من أجل أفعال تخل بالشرف أو المروءم أو الأخلاق 

الحميدم، أمكن لوزير العدل أ  يارر إياافه مؤ تا عن ممارسه الخبرم الاضائيه إلى حين صدور حكم 

 نهائي في الموضوع.

مختص بتبليغ  رار الإيااف إلى الخبير ويحرر محضرا بذلك تسلم ياوم الوكيل العام للملك ال

 نسخه منه إلى الخبير المعني.

يشعر المسؤولو  الاضائيو  عن المحاكم المعنيه بارار الإيااف  صد تبليغه إلى الاضام 

 العاملين بدوائر اختصاصهم. 

عموميه لفائدم الخبير ينتهي مفعول الإيااف المؤ ت باوم الاانو  بمةرد البت في الدعوى ال

 الاضائي المتابع.

 38المادة 

يشمل  رار التشطيل على الخبير الاضائي جدول محكمه الاستئناف والةدول الوطني، إذا كا  

 مسةلا فيهما معا.



12                                                                                    

  

 39المادة 

أعلاه  8تصدر العاوبه التأديبيه بارار لوزير العدل وبا تراح من اللةنه المشار إليها في المادم 

 ارر معلل.بماتضى م

يمكن أ  ينص المارر على عاوبه إضافيه تاضي بتعلي  منطو ه بكتابه ضبط محكمه 

إذا تعل  الأمر  محكمة النقضالاستئناف المسةل الخبير لديها أو بكتابتي ضبط محكمه الاستئناف و

 بخبير  ضائي مسةل بالةدول الوطني.

الذي ياوم بتبليغه للخبير  ملك المختص،يوجه رئيس اللةنه الارار التأديبي إلى الوكيل العام لل

 يوما من تاريخ صدوره. 15داخل أجل 

 يحرر محضر بشأ  تبليغ المارر التأديبي، تسلم نسخه منه إلى الخبير المعني.

 40المادة 

يشعر بالعاوبات الصادرم في ح  الخبير، إذا تعلات بعاوبه المنع المؤ ت من مزاوله الخبرم 

 من الةدول:الاضائيه أو بالتشطيل 

 محاكم  الرئيس الأول للمةلس الأعلى والوكيل العام للملك لديه، ومسؤولو

إذا كا  الخبير مسةلا  الاستئناف والمحاكم الموجودم بالدائرم الاستئنافيه المعنيه،

 بالةدول الوطني؛

   مسؤولو محكمه الاستئناف والمحاكم الموجودم بالدائرم الاستئنافيه المعنيه، إذا كا

 ير مسةلا بةدولها.الخب

يتعين على المسؤولين المذكورين السهر على إشعار كافه الاضام العاملين بدائرتهم الاضائيه 

 يتم تعيين خبير صدرت في حاه إحدى العاوبتين السالفتي الذكر. حتى لا

 41المادة 

استعمال  تكو  الماررات التأديبيه  ابله للطعن فيها أمام المحكمه الإداريه بسبل التةاوز في

المحدثه بموجبه  41.90 السلطه، طباا للاواعد والإجراءات المنصوص عليها في الاانو  ر م

المحاكم الإداريه
4
. 

 الباب السادس

 مقتضيات زجرية

 42المادة 

يعد مرتكبا لةريمه الرشوم ويعا ل عليها بالعاوبات الماررم لها في مةموعه الاانو  الةنائي
5
 

إلى الأتعاب والمصاريف المستحاه مبالغ ماليه أو منافع كيفما كا  نوعها، كل خبير تسلم بالإضافه 

 بمناسبه  يامه بالمهمه المنوطه به.

                                                 
4
 41.90بتنفيذ الاانو  ر م  (1993سبتمبر  10) 1414من ربيع الأول  22في  1.91.225ظهير شريف ر م صدر ب 

  54.99، المتمم بالاانو  ر م 2168ص  1993نوفمبر  3بتاريخ  4227المحدث بموجبه محاكم إداريه، ج ر عدد 

، المتمم 2283ص  1999سبتمبر  16بتاريخ  4726، ج ر عدد  1.99.199الصادر بتنفيذه الظهير الشريف ر م 

نوفمبر  24) 1421من شعبا   27بتاريخ  1.00.329تنفيذه الظهير الشريف ر م الصادر ب 68.00بالاانو  ر م 

 .3412ص  2000ديسمبر  21بتاريخ  4858(، ج ر عدد 2000
5 

  من مةموعه الاانو  الةنائي. 256 إلى 248الفصول من 



13                                                                                    

  

 43المادة 

كل خبير منتدب لإنةاز خبرم بماتضى مارر  ضائي،  دم رأيا كاذبا أو ضمن تاريره و ائع 

اله، يعتبر مرتكبا لةريمه شهادم يعلم أنها مخالفه للحاياه أو أخفاها عمدا، ومن شأنها أ  تضلل العد

الزور
6
 ويعا ل عليها بالعاوبات الماررم لها في مةموعه الاانو  الةنائي. 

 44المادة 

كل من استعمل صفه خبير  ضائي، دو  أ  يكو  مسةلا بةدول الخبراء بإحدى محاكم 

اوبات المنصوص الاستئناف أو بالةدول الوطني، يعتبر منتحلا لصفه نظمها الاانو ، ويعا ل بالع

من مةموعه الاانو  الةنائي 381عليها في الفصل 
7
. 

 45المادة 

كل عر له لمهام الخبير من  بل أحد الأطراف أو الغير، حالت دو  تنفيذ المهمه الموكوله إليه 

بماتضى مارر  ضائي، يشعر بها كتابه وكيل الملك لدى المحكمه الابتدائيه التي تنةز الخبرم في 

 اصها، ليتخذ في هذا الصدد الإجراءات الملائمه.دائرم اختص

 الباب السابع

 مقتضيات ختامية

 46المادة 

 1.59.372 تنسخ جميع الماتضيات المخالفه لهذا الاانو  خاصه منها الظهير الشريف ر م

المتعل  بوضع جداول الخبراء والتراجمه العدليين  (1960مارس  30) 1379شوال  2الصادر في 

 خبراء.فيما يخص ال

 يحتفظ بتسةيلهم الخبراء المايدو  بةداول محاكم الاستئناف  بل صدور هذا الاانو .

غير أنه يةل عليهم الامتثال لماتضيات هذا الاانو  وللنصوص الصادرم بتطبياه، داخل 

 السنتين المواليتين لصدور هذا الاانو .

  

                                                 
6  

  من مةموعه الاانو  الةنائي. 379 إلى 368الفصول من 
7 

ستعمل أو ادعى لابا متعلاا بمهنه نظمها الاانو  أو شهادم رسميه أو صفه حددت من ا" :ما يلي 381الفصل  جاء في

السلطه العامه شروط اكتسابها، دو  أ  يستوفي الشروط اللازمه لحمل ذلك اللال أو تلك الشهادم أو تلك الصفه، يعا ل 

ى هاتين العاوبتين فاط، ما لم يوجد بالحبس من ثلاثه أشهر إلى سنتين وغرامه من مائتين إلى خمسه آلاف درهم، أو بإحد

."نص خاص يارر عاوبه أشد
 



14                                                                                    

  

 

 

  2.01.2824مرسوم رقم 

 45.00بتطبيق أحكام القانون رقم 

المتعلق بالخبراء القضائيين  



15                                                                                    

  

 (2002يوليو  17) 1423جمادى الأولى  6صادر في  2.01.2824مرسوم رقم 

المتعلق بالخبراء القضائيين 45.00بتطبيق أحكام القانون رقم 
8 

 الوزير الأول؛

 من الدستور؛ 64بناء على الفصل 

تنفيذه الظهير الشريف ر م المتعل  بالخبراء الاضائيين الصادر ب 45.00وعلى الاانو  ر م  

 منه؛  9و 3( ولاسيما المادتين 2001يونيو  22) 1422من ربيع الأول  29بتاريخ  1.01.126

 وبا تراح من وزير العدل؛

يوليو  4) 1423من ربيع الآخر  22وبعد دراسه المشروع في المةلس الوزاري المنعاد في 

2002)، 

 رسم ما يلي:

 الباب الأول

 للتسجيل بجدول الخبراء القضائيينمقاييس التأهيل 

 الأولىالمادة 

في جداول الخبراء الاضائيين المنصوص  للتسةيل تحدث أنواع الخبرم وتحدد مااييس التأهيل

المشار إليه أعلاه، بالنسبه لكل نوع من أنواع الخبرم،  45.00من الاانو  ر م  3عليها في المادم 

دلوف  الاائمه التي توضع بارار لوزير الع
9

 8، بعد استشارم اللةنه المنصوص عليها في المادتين 

 من هذا الاانو .  9و

 الباب الثاني

 كيفية تقديم الترشيحات للتسجيل في جدول الخبراء القضائيين

 الثانيةالمادة 

من الاانو   4و 3يوجه المترشحو  لممارسه الخبرم الاضائيه المنصوص عليهم في المادتين 

ليه أعلاه طلبات تسةيلهم في جدول الخبراء الاضائيين بإحدى دوائر محاكم المشار إ  45.00ر م 

ناف التي لهم موطن ئناف  بل فاتح ماي من كل سنه إلى الوكيل العام للملك لدى محكمه الاستئالاست

بدائرم نفوذها بالنسبه للأشخاص الطبيعيين أو التي يوجد بها المار الاجتماعي للشخص المعنوي أو 

 فروعه. مار أحد 

 يكو  الطلل بالنسبه للشخص الطبيعي مصحوبا بالوثائ  والإيضاحات التاليه: 

 أ ( الإشارم إلى نوع الخبرم التي يطلل المترشح التسةيل فيها؛ 

ب( الإشارم إلى شهادات المترشح وأعماله العلميه والتانيه والمهنيه ومختلف المهام التي 

ومدم مزاولته لها، مع الإشارم عند الا تضاء إلى اسم  ،باشرهازاولها ونوع النشاطات المهنيه التي ي

 وعنوا  مشغليه؛
                                                 

8
 .2334( ص 2002غشت  15) 1423جمادى الآخرم  6 بتاريخ 5030منشور بالةريدم الرسميه عدد  
9

( تحدث بموجبه أنواع الخبرم وتحدد 2016يوليو  5) 1437من رمضا   29صادر في  2239.16 رار لوزير العدل ر م  

 1437ذو الحةه  13بتاريخ  6500ل للتسةيل في جداول الخبراء الاضائيين، منشور بالةريدم الرسميه عدد مااييس التأهي

 .6593( ص 2016سبتمبر  15)



16                                                                                    

  

من  4و 3ج( الإدلاء بالوثائ  المثبته لتوفره على الشروط المنصوص عليها في المادتين 

 المذكور وخاصه: 45.00الاانو  ر م 

 ته المطاباه لمااييس التأهيل المحددمانسخه مشهود بمطاباتها للأصل من شهاد 

 طباا للمادم الأولى من هذا المرسوم؛   

  شهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه للعمل في الميدا  المطلوب

ممارسه الخبرم فيه طيله المدم المنصوص عليها في  رار وزير العدل المشار 

 إليه في المادم الأولى أعلاه؛

 نسخه من رسم الولادم؛ 

  شهادم الةنسيه؛ 

 ل العدلي؛نسخه من السة 

  شهادم بالوضعيه العسكريه؛ 

 شهادم السكنى؛ 

  عدم الحكم عليه بإحدى العاوبات الماليه التي ينص  -عند الا تضاء-شهادم تثبت

ح  مسيري المااوله أو بساوط الأهليه   انو  التةارم على إمكانيه الحكم بها في

 التةاريه؛

 ه بعاوبه تأديبيه من أجل شهادم من الةهه المهنيه المختصه تثبت عدم الحكم علي

 النزاهه أو الأخلاق الحميدم. وتصرفات مخله بالشرف أ

 ذكورم أعلاه بارار لوزير العدل.مالا تضاء تتميم اللائحه ال عند غير أنه يمكن

 الثالثةالمادة 

من  4علاوم على الوثائ  المثبته لتوفر الشخص المعنوي على الشروط الواردم في المادم 

المذكور أعلاه، يةل أ  يدلي كل من ممثله الاانوني وكل شخص طبيعي تابع  45.00الاانو  ر م 

من  2للشخص المعنوي يتولى الإشراف على إنةاز الخبرم، بالوثائ  المنصوص عليها في المادم 

 هذا المرسوم.

 الرابعةالمادة 

مترشح، للتأكد ناف المادم إليه الطلل بحثا عن الئيةري الوكيل العام للملك لدى محكمه الاست

 المشار إليه أعلاه. 45.00من توفره على الشروط المنصوص عليها في الاانو  ر م 

يوجه الوكيل العام للملك الملف عند انتهاء البحث، إلى وزارم العدل، مرفاا برأيه المعلل في 

 المترشح.     

 الخامسةالمادة 

لوطني طلبه إلى الوكيل العام للملك يادم الخبير الاضائي الذي يرغل في التسةيل في الةدول ا

 ناف المسةل بةدول الخبراء الاضائيين بها.ئلدى محكمه الاست

 ناف والوكيل العام للملك لديها، بعد التأكد من استيفاءئينةز الرئيس الأول لمحكمه الاست

السالف الذكر، تاريرا  45.00من الاانو  ر م  7المترشح للشرط المنصوص عليه في المادم 



17                                                                                    

  

شتركا حول سلوك المعني بالأمر وكيفيه أدائه للمهام التي تسند إليه، مشفوعا بنظريتهما في م

 الموضوع ويوجه التارير إلى وزير العدل. 

 الباب الثالث

  9 و 8كيفية عمل اللجنة المنصوص عليها في المادتين 
 45.00من القانون رقم 

 السادسةالمادة 

السالف الذكر  45.00من الاانو  ر م  9و 8ادتين تةتمع اللةنه المنصوص عليها في الم

باستدعاء من وزير العدل، في النصف الثاني من شهر أكتوبر من كل سنه وكلما ا تضت المصلحه 

 ذلك، للبث في الاضايا التي تدخل في اختصاصها.

 تكو  اجتماعات اللةنه صحيحه بحضور خمسه من أعضائها على الأ ل، بمن فيهم الرئيس.

 كتابه اللةنه منتدب  ضائي من مديريه الشؤو  المدنيه.ياوم ب

 السابعةالمادة 

 يمكن للةنه عند الا تضاء، أ  تةري أو تأمر بإجراء كل بحث تكميلي تراه ضروريا.

 ترفع اللةنه ماترحاتها إلى وزير العدل.

 الثامنةالمادة 

 سميه.يسند إلى وزير العدل تنفيذ هذا المرسوم الذي ينشر في الةريدم الر

 .(2002يوليو  17) 1423جمادى الأولى  6وحرر بالرباط في 

 .الإمضاء: عبد الرحمن يوسفي

 :و عه بالعطف

 ،وزير العدل

 .الإمضاء: عمر عزيما 

  



18                                                                                    

  

 

 

 ملحق قرارات



19                                                                                    

  

 (2016يو ليو 5) 1437 من رمضان 29صادر في  2239.16قرار لوزير العدل رقم 

 التأهيل تحدث بموجبه أنواع الخبرة وتحدد مقاييس 

للتسجيل في جداول الخبراء القضائيين
10
 

المتعل  بالخبراء الاضائيين الصادر بتنفيذه الظهير  45.00على الاانو  ر م بناء 

 (؛ 2001يونيو  22) 1422من ربيع الأول  29بتاريخ  1.01.126الشريف ر م 

يوليو  17) 1423جمادى الأولى  6الصادر في  2.01.2824وعلى المرسوم ر م 

المادم  لا سيماالمتعل  بالخبراء الاضائيين و 45.00( بتطبي  أحكام الاانو  ر م 2002

 ؛الأولى منه

 45.00من الاانو  ر م  9و 8استشارم اللةنه المنصوص عليها في المادتين وبعد 

 المشار إليه أعلاه،

 :ما يلي  رر

 المادة الأولى

اول الخبراء الاضائيين على النحو تحدد أنواع الخبرم ومااييس التأهيل للتسةيل في جد

 التالي:

 المحاسبة
 مقاييسها فروعها

: تد ي  الحسابات ومرا بتها الفرع الأول

في الشؤو   AUDITوالمصاد ه عليها 

الةبائيه والنزاعات المتعلاه بالضرائل 

 والشركات وصعوبات المااولات.

 لى سنوات ع 5مع تةربه  ،دبلوم وطني لخبير محاسل أو ما يعادله

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

  الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا

 التخصص.

 .شهادم التاييد في جدول هيئه الخبراء المحاسبين بالمغرب 

 : الخبرم في المحاسبهالفرع الثاني

Expertise en comptabilité. 

 

في الا تصاد أو تدبير المااولات أو  شهادم وطنيه جامعيه للسلك الثالث *

سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا  10ما يعادلها مع تةربه 

 التخصص.

الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا  *

 التخصص.

شهادم التاييد في جدول هيئه الخبراء المحاسبين بالمغرب أو شهادم  *

 الخبراء المحاسبين المعتمدين حسل كل حاله. التاييد في جدول هيئه

 الشؤون البحرية

 مقاييسها فروعها

: الملاحه البحريه الفرع الأول

 واستغلال البواخر.

سنوات على  5 شهادم وطنيه لربا  في أعالي البحار أو ما يعادلها مع تةربه *

 .بهذه الصفه الأ ل من العمل الفعلي

 تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه *

 : ميكانيك البواخر.الفرع الثاني

شهادم وطنيه لضابط آلاتي من الطباه الأولى في البحريه التةاريه أو ما يعادلها  *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي كضابط. 10مع تةربه 

 التخصص. الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا *

 : بناء السفن.الفرع الثالث

سنوات على الأ ل من  10دبلوم وطني لمهندس دوله أو ما يعادله مع تةربه  *

 العمل الفعلي كمسؤول في ورش إصلاح أو بناء البواخر أو السفن.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

                                                 
10
 .6593( ص 2016سبتمبر  15) 1437 ذو الحةه 13بتاريخ  6500منشور بالةريدم الرسميه عدد  



20                                                                                    

  

 المهن الطبية
 يسهامقاي فروعها

 : الطل العام.الفرع الأول

سنه على الأ ل من  15دبلوم وطني لدكتور في الطل أو ما يعادله مع تةربه  *

 العمل الفعلي في هذا الميدا .

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا الميدا . *

 شهادم التاييد في جدول هيئه الأطباء. *

 ه تطلل من الةهه المختصه.بطا ه المعلومات المهني *

 الإذ  بمزاوله العمل من الةهه المختصه. *

 : التخصصات الطبيه.الفرع الثاني

دبلوم وطني للتخصص في الطل في الميدا  المطلوب مزاوله الخبرم فيه أو ما  *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10يعادله مع تةربه 

 مختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص.الإدلاء بشهادم من الةهه ال *

 شهادم التاييد في جدول هيئه الأطباء. *

 بطا ه المعلومات المهنيه تطلل من الةهه المختصه. *

 : طل الأسنا .الفرع الثالث

سنوات على  10دبلوم وطني لدكتور في طل الأسنا  أو ما يعادله مع تةربه  *

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 شهادم التاييد في جدول هيئه جراحي الأسنا . *

 الصيدلــــة
 مقاييسها فروعها

 الصيدلياتب : الصيادلهالفرع الأول

سنوات على الأ ل  10دبلوم وطني لدكتور في الصيدله أو ما يعادله مع تةربه  *

 فعلي في هذا التخصص.من العمل ال

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 شهادم التسةيل بهيئه الصيادله إذا كا  الصيدلي يزاول مهنته في الاطاع الحر. *

 الإذ  بممارسه المهنه من الةهه المختصه. *

: الصيادله الصناع الفرع الثاني

 والموزعو .

سنوات على الأ ل  10كتور في الصيدله أو ما يعادله مع تةربه دبلوم وطني لد *

 من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 شهادم التسةيل بهيئه الصيادله إذا كا  الصيدلي يزاول مهنته في الاطاع الحر.  *

 لةهه المختصه.الإذ  بممارسه المهنه من ا *

 : الصيادله الإحيائيو .الفرع الثالث

سنوات على الأ ل  10دبلوم وطني لدكتور في الصيدله أو ما يعادله مع تةربه  *

 من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الصيدلي يزاول مهنته في الاطاع الحر. شهادم التسةيل بهيئه الصيادله إذا كا  *

 الإذ  بممارسه المهنه من الةهه المختصه. *

 



21                                                                                    

  

 التحليلات
 مقاييسها فروعها

 : التحليلات الطبيه.الفرع الأول

 دبلوم وطني لدكتور في الصيدله أو في الطل أو في البيطرم أو ما يعادله. *

ه كعلم دبلوم وطني للتخصص في الطل في أحد التخصصات البيولوجي *

المناعه والعلوم الدمويه، والكيمياء البيولوجيه، وعلوم الةراثيم، 

 10والفيروسات، وعلوم الطفيليات، وغير ذلك أو ما يعادله، مع تةربه 

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 ء بشهادم التسةيل بالهيئه التي ينتمي إليها المعني بالأمر.الإدلا *

 الإذ  بالممارسه من الةهه المختصه. *

 : تحليلات المواد الغذائيه.الفرع الثاني

 5دبلوم وطني لمهندس دوله في التخصص المطلوب أو ما يعادله مع تةربه  *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في مختبر في هذا التخصص.

 لاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيهالإد *

 .(Références Professionnelles)   

  الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 : تحليلات الحامض النووي.الفرع الثالث

( مسلم من كليات DNS Génétiqueدبلوم وطني اختصاص علم الوراثه ) *

 مغرب أو ما يعادله.الطل بال

أو دكتوراه وطنيه في علم الوراثه مسلمه من كليات العلوم المغربيه أو ما  *

 يعادلها.

أو دكتوراه وطنيه في علم الحيام الةزئيه مسلمه من كليات العلوم بالةامعات  *

 المغربيه أو ما يعادلها.

 أو ما يعادلها. الطل البيطريأو دكتوراه وطنيه في  *

 العمل الفعلي في هذا الميدا . سنوات من 5تةربه  *

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 شهادم التسةيل في جدول هيئه البياطرم بالنسبه لفئه الأطباء البياطرم. *

 الهندسة
 مقاييسها فروعها

 : الهندسه المعماريه.الفرع الأول

سنوات على الأ ل  10يعادلها مع تةربه شهادم وطنيه لمهندس معماري أو ما  *

 من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 شهادم الايد في جدول هيئه المهندسين المعماريين.  *

الإذ  من الةهه المختصه بحمل صفه مهندس معماري أو مزاوله الهندسه  *

 بالنسبه لمن يزاول بالاطاع الخاص. المعماريه

 الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه *

(Références Professionnelles)    مؤشر عليها من طرف أصحاب

 المشاريع مرفاه بتصاميمها مؤشر عليها من طرف المصالح البلديه.

 : الهندسه المدنيه.الفرع الثاني

 10ي الهندسه المدنيه أو ما يعادله مع تةربه دبلوم وطني لمهندس دوله ف *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

  الإدلاء بلائحه الأشغال بما لا يال عن ثلاثه. *

  الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 : الطبوغرافيا والمسح.الفرع الثالث

سنوات على الأ ل من العمل  10س أو ما يعادله مع تةربه دبلوم وطني لمهند *

 الفعلي في هذا التخصص.

  الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 شهادم التاييد في جدول هيئه المساحين الطبوغرافيين. *

 : الايس بالمتر والعبر.الفرع الرابع

سنوات على الأ ل  10مع تةربه  اأو ما يعادلهشهادم وطنيه لمهندس معماري  *

 من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 شهادم الانخراط في الهيئه الوطنيه للمهندسين المعماريين.  *

 الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه *

 (Références Professionnelles)   . 

 



22                                                                                    

  

 العقار
 مقاييسها فروعها

 : الشؤو  العااريه.فرع فريد

 شهادم وطنيه لمهندس معماري أو ما يعادلها. *

 أو شهادم وطنيه لمهندس في الطبوغرافيا والمسح أو ما يعادلها. *

 أو شهادم وطنيه لمهندس دوله في الهندسه المدنيه أو ما يعادلها. *

 على الأ ل من العمل الفعلي في أحد هذه التخصصات. سنوات 5تةربه   *

شهادم التسةيل في الهيئه الوطنيه المعنيه بالنسبه للمهندسين المعماريين والمهندسين  *

 المساحين الطبوغرافيين..

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في أحد هذه التخصصات. *

  ل من المراجع المهنيهالإدلاء بثلاثه نماذج على الأ  *

 Références Professionnelles  . 

 الفلاحة

 مقاييسها فروعها

 : الإنتاج الحيواني.الفرع الأول

 :هويتعل  بالمهام الآتي

 الزراعات الكلئيه. -

 تسيير المراعي. -

تسيير الضيعات الزراعيه المتخصصه في  -

 الإنتاج الحيواني.

ن ظذذروف إجذذراء الدراسذذات التانيذذه الكفيلذذه بتحسذذي

 استغلال الماشيه وتسوي  منتةاتها.

شهادم وطنيه لمهندس زراعي أو فلاحي تخصص علم تربيه المواشي  *

Zootechnic) سنوات على الأ ل من  10( أو ما يعادلهما مع تةربه

 العمل الفعلي في هذا التخصص.

الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا  *

 التخصص.

 : الطل البيطري.فرع الثانيال

 ويتعل  بالمهام الآتيه:

 و ايه وعلاج الحيوانات من الأمراض. -

و ايه الصحه البشريه من الأمراض التي  د تنال  -

 من الحيوانات أو من منتةاتها.

 ضما  سلامه المنتةات الحيوانيه وجودتها. -

 سنوات 10مع تةربه  ابيطري أو ما يعادلهاه وطنيه في الطل الدكتور *

 على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا  *

 التخصص.

 شهادم التاييد في جدول هيئه البياطرم. *

 : الإنتاج النباتي.الفرع الثالث

 ويتعل  بالمهام الآتيه:

الدارسات المتعلاه بتوفير شروط الإنتاج باعتبار  -

 تربيه، ماء،...(. الوسط الاروي )مناخ، إمكانات

تانيه الزراعات الكبرى )حبوب،  طاني،  -

 زراعات سكريه، ...(.

 10مع تةربه  فلاحي أو ما يعادلهماأو  شهادم وطنيه لمهندس زراعي *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

في هذا الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه  *

 التخصص.

 : التةهيز الاروي.الفرع الرابع

 ويتعل  بالمهام الآتيه:

 تسيير الموارد المائيه. -

 صرف المياه السطحيه والةوفيه. -

 مكننه الزراعات. -

 تانيات ومعدات الساي. -

 التسيير المناخي للبيوت المغطام. -

 تانيات ا تصاد الماء والطا ه. -

 10أو ما يعادلها مع تةربه  شهادم وطنيه لمهندس في الهندسه الارويه *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا  *

 التخصص.

 : حمايات النبات.الفرع الخامس

 ويتعل  بالمهام الآتيه:

 و ايه ومعالةه المزروعات والأغراس. -

كيميائيه الأخرى مطاباه المبيدات والمواد ال -

المستعمله في الميدا  الفلاحي للمعايير المعمول 

 بها.

اعتماد البذور والأغراس طباا للمواصفات  -

 المحددم في مةال سلامه النباتات.

فلاحي في حمايه النباتات أو ما أو  شهادم وطنيه لمهندس زراعي *

سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا  10يعادلهما مع تةربه 

 لتخصص.ا

الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا  *

 التخصص.



23                                                                                    

  

 : الصناعات الفلاحيه والغذائيه.الفرع السادس

 ويتعل  بالمهام الآتيه:

 مناهج وطرق تحويل المواد الفلاحيه والغذائيه. -

 التةهيزات الصناعيه وتسييرها. -

 مرا به زجر الغش في المواد الغذائيه. -

ه الوسط السوسيو ا تصادي للمؤسسه في دراس -

 مةال الاستهلاك الغذائي.

شهادم وطنيه لمهندس في الصناعات الزراعيه والغذائيه أو ما يعادلها  *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10مع تةربه 

الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا  *

 التخصص.

 : الا تصاد الزراعي.ع السابعالفر

 ويتعل  بالمهام الآتيه:

دراسه الأسواق الداخليه والخارجيه  بل الشروع  -

 في عمليه الإنتاج.

الدراسات المتعلاه بأثمنه إنتاج المحاصيل  -

 الزراعيه والحيوانيه.

البحث عن إمكانيه تخفيض أثما  المدخلات  -

الزراعيه )أسمدم، بذور، ساي، مبيدات،...( 

 نتوجات الحيوانيه.والم

تاييم الخسائر الناجمه عن أنشطه الإنسا   -

 والظروف المناخيه والكوارث الطبيعيه.

شهادم وطنيه لمهندس زراعي أو فلاحي في العلوم الا تصاديه أو  *

سنوات على الأ ل من  10الا تصاد الاروي أو ما يعادلهما مع تةربه 

 العمل الفعلي في هذا التخصص.

هذا  من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه فيالإدلاء بشهادم  *

 التخصص.

 : المةال الغابوي.الثامنالفرع 

 10أو ما يعادلهما مع تةربه  في المياه والغاباتشهادم وطنيه لمهندس  *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

ا هذ الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في *

 التخصص.

 الميكانيك

 مقاييسها فروعها

 : الميكانيك العام.فرع فريد

سنوات على الأ ل من  10دبلوم وطني لمهندس دوله في الميكانيك أو ما يعادله مع تةربه  *

 العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 يةالشؤون التجار

 مقاييسها فروعها

: التةارم الداخليه الفرع الأول

 والأصول التةاريه.

دبلوم وطني للطور العالي بالمعهد العالي للتةارم وإدارم المااولات أو ما يعادله مع تةربه  *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10

 ه في هذا التخصص.الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعلي *

 : التةارم الخارجيه.الفرع الثاني

دبلوم وطني للطور العالي بالمعهد العالي للتةارم وإدارم المااولات أو ما يعادله مع تةربه  *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 : التةارم الدوليه.الفرع الثالث

دبلوم وطني للطور العالي بالمعهد العالي للتةارم وإدارم المااولات أو ما يعادله مع تةربه  *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 ي : التسوالفرع الرابع

Marketing. 

أو ما يعادله  في التسوي  دبلوم وطني للطور العالي بالمعهد العالي للتةارم وإدارم المااولات *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10مع تةربه 

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 : الاستثماراتالفرع الخامس

 الخارجيه

دبلوم وطني للطور العالي بالمعهد العالي للتةارم وإدارم المااولات أو ما يعادله مع تةربه  *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 

  



24                                                                                    

  

 الكهرباء
 مقاييسها فروعها

 : الكهرباء التانيه.الفرع الأول

سنوات على  10دبلوم وطني لمهندس دوله في الهندسه الكهربائيه أو ما يعادله مع تةربه  *

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه  *

Professionnelles)   (Références 

 : الكهرباء الآليه.الفرع الثاني

سنوات على  10دبلوم وطني لمهندس دوله في الهندسه الكهربائيه أو ما يعادله مع تةربه  *

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 لاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيهالإد  *

 (Références Professionnelles)   

 الفنون الجميلة والآثار العتيقة
 مقاييسها فروعها

 فرع الفنو  الةميله. :الفرع الأول

 5دبلوم وطني للسلك الثاني للمعهد الوطني للفنو  الةميله أو ما يعادله مع تةربه  *

 العمل الفعلي في هذا التخصص. سنوات على الأ ل من

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 : فرع علوم الآثار العتياهالفرع الثاني

 5شهادم وطنيه للدراسات العليا لمعهد علوم الآثار والتراث أو ما يعادلها مع تةربه  *

 لتخصص.سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا ا

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 تحقيق الخطوط
 مقاييسها فروعها

 .فرع فريد

سنوات على  5شهادم وطنيه جامعيه عليا في تحاي  الخطوط أو ما يعادلها مع تةربه  *

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 ختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص.الإدلاء بشهادم من الةهه الم *

 العملة المعدنية والأوراق النقدية 
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في  10إطار مؤهل في بنك المغرب مع تةربه  *

 مةال الأوراق الناديه والعمله المعدنيه.

 رسه الفعليه في هذا التخصصالإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت المما *

 العمليات والتقنيات البنكية
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

 ،سذنوات علذى الأ ذل مذن العمذل الفعلذي فذي هذذا التخصذص 10إطار في الخزينه العامه مع تةربه  *

بالإضافه إلى شهادم وطنيه جامعيه في شعبه الا تصاد أو الدراسذات العليذا فذي التةذارم أو الشذؤو  

 .بالمزاوله من الةهه المختصهمع الإدلاء بترخيص  ،ليه أو ما يعادلهاالما

سنوات على الأ ذل مذن العمذل الفعلذي فذي هذذا التخصذص  10أو إطار في مؤسسه بنكيه مع تةربه  *

بالإضافه إلى شهادم وطنيه جامعيه في شعبه الا تصاد أو الدراسذات العليذا فذي التةذارم أو الشذؤو  

مع الإدلاء بترخيص بالمزاوله من الإدارم أو المؤسسه يتضمن نظريتهذا حذول  الماليه أو ما يعادلها

 أهميه المعني بالأمر لممارسه العمليات البنكيه.

سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في  10أو إطار في مؤسسه ماليه أو شركه بورصه مع تةربه  *

اد أو الدراسذذات العليذذا فذذي هذذذا التخصذذص بالإضذذافه إلذذى شذذهادم وطنيذذه جامعيذذه فذذي شذذعبه الا تصذذ

 .االتةارم أو الشؤو  الماليه أو ما يعادله

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه بالنسبه للةميع. *

 الحدادة
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

سنه على الأ ذل  15شهادم وطنيه للتأهيل المهني من مراكز التأهيل المهني أو ما يعادلها مع تةربه  *

 من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *



25                                                                                    

  

 جارةنال
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي. 5يعادلها مع تةربه  شهادم وطنيه لمهندس دوله أو ما *

سذنه علذى الأ ذل مذن العمذل الفعلذي  15أو دبلوم وطني لتاني من أحد المعاهد المختصه مع تةربه  *

 في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 المهنه مسلمه من أحد مكاتل التةارب والمرا به.الإدلاء بشهادم معرفه مختلف ميادين  *

 الصناعة المعدنية
 مقاييسها فروعها

 : استغلال المعاد .الفرع الأول

سذنوات علذى الأ ذل  10دبلوم وطني لمهندس دوله في الهندسه المعدنيه أو ما يعادله مع تةربذه  *

 من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه *

 الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه *

 ((Références professionnelles 

 : الةيولوجيا.الفرع الثاني

سذنوات علذى الأ ذل مذن  10شهادم وطنيه لمهندس دوله في الةيولوجيا أو ما يعادلها مع تةربه  *

 العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه  *

((Références professionnelles. 

 : البترول.الفرع الثالث

لأ ذل سنوات علذى ا 10دبلوم وطني لمهندس دوله في الهندسه المعدنيه أو ما يعادلها مع تةربه  *

 سنوات في ميدا  البترول. 8من العمل الفعلي منها 

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه *

 ((Références professionnelles. 

 الكيمياء الصناعية
 مقاييسها فروعها

 اء المياه.: كيميالفرع الأول

شهادم وطنيه لمهندس كيميائي أو شهادم وطنيه لدكتوراه في الكيمياء أو ما يعادلهما مع  *

سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في صناعه الماء الشروب وتحليه المياه أو  5تةربه 

 إزاله الملوحه منه.

 ص.الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخص *

: كيمياء المواد البلاستيكيه الفرع الثاني

 والمحرو ات والزيوت.

شهادم وطنيه لمهندس كيميائي أو شهادم وطنيه لدكتوراه في الكيمياء أو ما يعادلهما مع  *

سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في تكرير البترول، الصناعه البتروكيماويه،  10تةربه 

 أو توليد الطا ه بالبخار.

 لاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص.الإد *

: كيمياء المواد الأوليه الفرع الثالث

 والمصنعه.

شهادم وطنيه لمهندس كيميائي أو شهادم وطنيه لدكتوراه في الكيمياء أو ما يعادلهما مع  *

أو في صناعه غير  سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في الصناعه الكيميائيه، 10تةربه 

 كيميائيه، تستعمل مواد كيماويه كمواد أوليه مع تةربه في ميدا  مرا به الةودم.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 : الهندسه الكيميائيه.الفرع الرابع

لى الأ ل من العمل سنوات ع 10شهادم وطنيه لمهندس كيميائي أو ما يعادلها مع تةربه  *

 الفعلي في صناعه كبرى.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 : التلوث الصناعي.رع الخامسفال

دبلوم  وطني لمهندس الدوله في الهندسه المدنيه: اختيار هندسه البيئه أو ما يعادله، مع  *

 الفعلي في هذا التخصص. سنوات على الأ ل من العمل 10تةربه 

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 : الكيمياء البيولوجيه.الفرع السادس

شهادم وطنيه لمهندس دوله في الكيمياء البيولوجيه أو دكتوراه وطنيه في البيولوجيا أو ما  *

 ل الفعلي في مختبرات كيمياء البيولوجيا.سنوات على الأ ل من العم 10يعادلهما مع تةربه 

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 



26                                                                                    

  

 السياحة والتسيير الفندقي
 مقاييسها فروعها

 .فرع فريد

سنوات على الأ ذل مذن  10شهادم وطنيه من أحد المعاهد العليا أو ما يعادلها مع تةربه  *

 ي هذا التخصص.العمل الفعلي ف

 الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه *

 ((Références professionnelles 

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الصياغة والأحجار الكريمة
 مقاييسها فروعها

 .فرع فريد

المةذذوهرات مذذن أحذذد المعاهذذد أو مذذا شذذهادم وطنيذذه للتخصذذص فذذي الأحةذذار الكريمذذه و *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10يعادلها مع تةربه 

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الصباغة
 مقاييسها فروعها

 .فرع فريد

سذنوات علذى الأ ذل مذن  8ه شهادم وطنيه للإجازم فذي الكيميذاء أو مذا يعادلهذا مذع تةربذ *

 العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الالكترونيك
 مقاييسها فروعها

: آليات الحاسوب فرع فريد

 وبا ي الآليات الالكترونيه

لآليه الالكترونيه والصذيانه دبلوم وطني لمهندس الدوله في الهندسه الكهربائيه اختيار: ا *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10مع تةربه 

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه *

 ((Références professionnelles 

 الالكتروميكانيك
 مقاييسها عهافرو

 .فرع فريد

دبلوم وطني لمهندس الدوله في الهندسه الكهروميكانيكيذه أو الهندسذه الكهربائيذه  أو مذا  *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10يعادله مع تةربه 

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 ماذج على الأ ل من المراجع المهنيهالإدلاء بثلاثه ن *

 ((Références professionnelles 

 الإعلاميات
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

 10دبلوم وطني لمهندس الدولذه فذي الهندسذه المعلوماتيذه أو مذا يعادلذه مذع تةربذه  *

 سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص.الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه  *

 الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه *

 ((Références professionnelles 

 الغزل والنسيج
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

سذنوات  10دبلوم وطني لمهندس دوله في النسيج والألبسه أو ما يعادله مع تةربذه  *

 لي في هذا التخصص.على الأ ل من العمل الفع

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه  *

((Références professionnelles 

 

  



27                                                                                    

  

 الحريق
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

سذنوات علذى  8مذع تةربذه  شهادم وطنيه عليا في الكيمياء العضذويه أو مذا يعادلهذا *

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

سذنوات  10أو شهادم وطنيه لمهندس دولذه فذي الكهربذاء أو مذا يعادلهذا مذع تةربذه  *

 على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 النقل البري
 مقاييسها عهافرو

 .فرع فريد

سذنوات علذى  10شهادم وطنيه عليا في مةال النال البري أو ما يعادلها مع تةربه  *

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 النقل الجوي
 مقاييسها فروعها

 .فرع فريد

سنوات علذى  10ليا في مةال النال الةوي أو ما يعادلها مع تةربه شهادم وطنيه ع *

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 التبريد
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

سنوات على  10ربه شهادم وطنيه لمهندس في شعبه التبريد أو ما يعادلها مع تة *

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه *

 ((Références professionnelles   

 الموازين والمقاييس
 مقاييسها فروعها

 .فرع فريد

 م وطنيه لمهندس في الميادين التانيه أو ما يعادلها. شهاد *

تةربه ميدانيه في الوز  والاياس )المترولوجيا الاانونيه أو الصناعيه( لمدم لا تال  *

 سنوات من العمل الفعلي في هذا التخصص. 10عن  

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 عبئةالتغليف والت
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

سنوات  5شهادم وطنيه عليا في ميدا  التغليف والتعبئه أو ما يعادلها مع تةربه  *

 على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 لغة الإشارات )الصم والبكم(
 سهامقايي فروعها

 الإدلاء بتارير ماابله تةريها مؤسسه مؤهله للصم والبكم. * فرع فريد.

 الخياطة التقليدية
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

سنه على  15الإدلاء بما يفيد اكتساب صفه صانع "معلم" في الخياطه مع تةربه  *

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 التةاري.الإدلاء بما يفيد تسةيله في السةل  *

 الإدلاء بما يفيد تاييده لدى غرفه الصناعه التاليديه في  وائم الصناع التاليديين. *

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 التوفر على مستوى ثاافي يؤهله لتحرير تارير الخبرم. *



28                                                                                    

  

 الخياطة العصرية
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

سنه على  15وطني لتاني من أحد المعاهد المختصه أو ما يعادله مع تةربه  دبلوم *

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الخياطة الصناعية
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

سنوات على  5أو ما يعادلها مع تةربه شهادم وطنيه عليا في الخياطه الصناعيه  *

 الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الإدلاء بما يفيد تسةيله في السةل التةاري. *

 الرخام والنقش على الحجر
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

 سنه على الأ ل من العمل الفعلي. 15اب صفه "معلم" في هذا التخصص مع تةربه الإدلاء بما يفيد اكتس *

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 الإدلاء بما يفيد التاييد لدى غرفه الصناعه التاليديه في  وائم الصناع التاليديين والمهنيين. *

 ي السةل التةاري.الإدلاء بما يفيد التسةيل ف *

 التوفر على مستوى يؤهل لتحرير تاارير الخبرم. *

 Références professionnelles))الإدلاء بثلاثه نماذج على الأ ل من المراجع المهنيه  *

 الشغل والعلاقات المهنية
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

لأخلاق، مع  ضاء مفتش شغل ممتاز متااعد أو  دم استاالته بسبل لا يتعل  بالمروءم وا *

 مدم لا تال عن خمس سنوات على الأ ل من العمل الفعلي في هذا التخصص.

الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص خلال المدم  *

 المطلوبه أعلاه بالنسبه لمن  دم استاالته.

 ادلها.أ  يكو  حاصلا على شهادم وطنيه جامعيه في الحاوق أو ما يع *

 الإدلاء بما يفيد ممارسته لنشاط ذي صله بعد التااعد أو الاستااله. *

 المواصلات السلكية واللاسلكية
 مقاييسها فروعها

  .فرع فريد

دبلوم وطني لمهندس دوله في جميع التخصصات المتعلاه بالمواصلات السلكيه  *

 واللاسلكيه أو ما يعادله.

 ذا التخصص.سنوات من العمل الفعلي في ه 5تةربه  *

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص. *

 المطالة
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

 دبلوم التأهيل المهني مسلم من طرف مراكز التكوين المهني أو ما يعادله. *

 سنه من العمل الفعلي في هذا التخصص. 15تةربه  *

 تصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص.الإدلاء بشهادم من الةهه المخ *

 الملكية الفكرية
 مقاييسها فروعها

 : الملكيه الصناعيهالفرع الأول

سنوات على الأ ل  5شهادم وطنيه جامعيه في ميدا  الملكيه الفكريه أو ما يعادلها مع تةربه  *

 من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 ت الممارسه الفعليه في هذا التخصص.الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثب *

: ملكيه حاوق الفرع الثاني

 المؤلف والحاوق المةاورم.

سنوات على الأ ل  5شهادم وطنيه جامعيه في ميدا  الملكيه الفكريه أو ما يعادلها مع تةربه  *

 من العمل الفعلي في هذا التخصص.

 ي هذا التخصص.الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه ف

 



29                                                                                    

  

 التأمين
 مقاييسها فروعها

 فرع فريد.

سنوات على الأ ل من  10شهادم وطنيه جامعيه في ميدا  التأمين أو ما يعادلها مع تةربه  *

 العمل الفعلي في هذا التخصص.

 الإدلاء بشهادم من الةهه المختصه تثبت الممارسه الفعليه في هذا التخصص.

 المادة الثانية

المشار إليه أعلاه، أو  45.00من الاانو  ر م  9و 8ه المنصوص عليها في المادتين ، للةنيمكن

تخفيض مدم التةربه كلما ا تضت  ، ا تراحلوكيل العام للملك لدى محكمه الاستئناف المختصهل

 المصلحه ذلك على أ  لا تال عن نصف المدم المطلوبه.

 المادة الثالثة

يونيذو  3) 1424ربيذع الآخذر  2الصذادر فذي  1081.03 تنسخ ماتضيات  رار وزير العدل ر م

( تحدث بموجبه أنواع الخبرم وتحدد ماذاييس التأهيذل للتسذةيل فذي جذداول الخبذراء الاضذائيين 2003

 كما و ع تغييره وتتميمه.

 المادة الرابعة

 ينشر هذا الارار بالةريدم الرسميه.

 (.2016يوليو  5) 1437من رمضا   29وحرر بالرباط في 
 .المصطفى الرميدلإمضاء: ا

  



30                                                                                    

  

 

 ملحق 

 مناشير ودوريات
 

  



31                                                                                    

  

       

        

 

 

 

 

 من الوزير الأول ووزير العدل

 إلى السادة:

 الرؤساء الأولين لمحاكم الاستئناف ووكلاء الملك العامين لديها -

 رؤساء المحاكم الابتدائية ووكلاء الملك لديها -

 : الخبراء والتراجمه. الموضوع

( ر م 1975مايو  27)  1395جمادى الأولى  15عليكم أ  الارار الصادر بتاريخ  يخفى لا

. 68( والارار المغير له ر م 1960مارس  30) 1379شوال  2الارار المؤرخ في  ألغى د  735.75

( وأ  الهدف من ذلك هو تحاي  تبسيط 1968غشت  16) 1388جمادى الأولى  21بتاريخ  483

البحث، ومواكبه الخبراء والتراجمه في تصرفاتهم حتى  وإجراءاتضع الطلل، و إلىالمسطرم بالنسبه 

 يحترموا الرساله الملاام على عاتاهم بصفتهم مساعدي الاضاء.

أعلاه على توجيه الترشيحات المتعلاه بالخبراء  إليهفاد نص الفصل الخامس من الارار المشار 

العام للملك لدى محكمه الاستئناف التي يباشر المرشح الوكيل  إلىوالتراجمه  بل فاتح مايو من كل سنه 

 بدائرم نفوذها نشاطه المهني، أوله موطن فيها، مصحوبه بالوثائ  التاليه :

  نسخه من رسم الولادم لم يمض عليها أكثر من ثلاثه أشهر أوكل وثياه تاوم ماامها. 

 .نسخه من السةل العدلى 

 . شهادم الةنسيه 

  المرشح على الادرم البدنيه المطلوبه لممارسه مهامه.شهادم طبيه تثبت توفر 

  من شهاداته العلميه للأصلنسخ مصادق على مطاباتها. 

  المنصوص عليه في الفصل الخامس عشر من الظهير  –إذا كا  موظفا  –المارر الوزيري

( يحتوى على النظام 1958يبراير  24) 1377شعبا   4بتاريخ  1. 58. 008الشريف ر م 

ساسي العام للوظيفه العموميه، كما نص الفصل السادس على أ  الوكيل العام للملك مكلف الأ

وزارم العدل "مديريه الشؤو  المدنيه"  إلىالملف، وإحالته عند صيرورته جاهزا  ئبتهي

مصحوبا بتارير يتضمن نبذم عن حيام المرشح، وسلوكه، واستاامته، والرأي الماترح مع 

 تسبيبه.

بيا  أ  الواجل يحتم علينا أ  نغتنم هذه الفرصه لنطلل من السادم الوكلاء العامين وغني عن ال

 15)  1397ربيع الأول  24للملك التايد حرفيا بالتعليمات المحددم في الرساله الدوريه المؤرخه في 

بالإضافه إلى مواكبه الخبير أو الترجما  المابول في عمله ، حتى  7044/2( عدد  1977مارس 

سنى للةنه وهي تدرس حاله كل خبير أو ترجما  تطبياا لماتضيات الفصل السابع من الارار أ  تتخذ يت

 المملكة المغربية

 وزارة العدل
 مديريه الشؤو  المدنيه

 855منشور عدد:  
 

 1399جمادى الثانيه  21الرباط في: 

 1979  هماي 18



32                                                                                    

  

، ومعرفه تامه وخاصه بالنسبه إلى عدم إعادم تسةيل من يعر ل منهم التدابير اللازمه عن بينه كامله

 السير الحسن للاضاء.

 فاد ثبت من تفتيش المحاكم وتفادها:

  له  ليله بالنسبه إلى المدرجين بالةدولإ  الخبراء المعينين .  

 إ  هناك تعيينات جزافيه لغير المدرجين بالةدول. 

 لا يودع المبالغ المسباه في الأجل المحدد وينذر بدل إحاله الملف إلى الةلسه  يإ  المدع

 ليصرف النظر عن الإجراء .

 سعوا إلى إدراج اسمهم إ  الخبراء المعينين  د يرفضو  المهمه المسندم إليهم لأنهم لم ي

في الةدول إلا تزكيه لهم حتى ياتصر نشاطهم على التعامل مع الشركات في الاطاع 

 الخاص، أو لعدم كفايه المبالغ المسباه الماررم في الحكم التمهيدي .

 يضعو  تاريرهم في الأجل المحدد.  إ  الخبراء المعينين الذين  بلوا الايام بالمهمه لا 

 مفادها أ  بعض الخبراء أو التراجمه يتسلمو  مبالغ ماليه مباشرم من  إ  هناك شائعات

 الأطراف.

ولا يخفى عليكم أ  المصلحه تاتضي تعيين الخبراء بالتناوب كل في ميدانه واحترام ماتضيات 

( 1960مارس  30) 1379شوال  2المؤرخ في  1. 59. 372الفصل الثالث من الظهير الشريف ر م 

أنه يةوز للااضي بصفه  "اول الخبراء والتراجمه والذي ينص صراحه علىبوضع جد المتعل 

استثنائيه فيما إذا لم يوجد خبراء أو تراجمه مايدو  في الةدول أ  يعين خصيصا للاضيه خبيرا أو 

على أنه  ". واحترام الفصل التاسع والخمسين من  انو  المسطرم  المدنيه الذي نص بالحرف"ترجمانا

 ."خبير مدرج بالةدول يمكن بصفه استثنائيه للااضي أ  يعين خبيرا لهذا النزاع عند عدم وجود

الذي لم يؤد المبالغ المسباه داخل الأجل المحدد في الحكم فيتعين دو   يأما فيما يتعل  بالمدع

تمديد للأجل أ  تطب  في حاه ماتضيات الفارم الأخيرم من الفصل السادس والخمسين من  انو  

 لمدنيه .المسطرم ا

ومن نافله الاول أ  نثير الانتباه إلى أ  الخبير الذي يرفض مساعدم الاضاء، ماتصرا في نشاطه 

على الشركات الخاصه، والخبير الذي يايد  يامه بالمهمه بتحديد الأتعاب مسباا وكما ياترحها يتعين 

  .الةدولإشعار الوزارم بأمرهما لتتخذ اللةنه المختصه ماررا ياضي بتنحيتهما من 

فيستبدل بغيره وتطب  في  إضافيا أجلاالخبير الذي لم يضع تاريره داخل الأجل ولم يلتمس  أما

إنذاره بالحكم عليه  بإمكانيهحاه ماتضيات الفارم الثانيه من الفصل الواحد والستين  الااضيه 

لا يتعدى مبلغها بالمصاريف المترتبه عن التأخير وكذا التعويضات، وغرامه مدنيه لصالح الخزينه 

نصف الأتعاب المودعه. فإذا تكرر منه التماطل أشعرت الوزارم بالأمر لتتخذ اللةنه المختصه الأمر 

ريل أنكم ستتحااو  من الشائعات المتعلاه بتسليم المبالغ مباشرم لتطبي   الذي يحتمه الاانو ، ولا

 المسطرم المدنيه . ماتضيات الفارم الأخيرم من الفصل السابع والخمسين من  انو  

 وتنفيذا لكل هذه الماتضيات تارر :

والتايد بتعيين الخبراء بالتناوب  للاطلاع: تسليم نسخه جدول لائحه الخبراء إلى كل  اض أولا

 .كل في ميدانه



33                                                                                    

  

نافيه، أحدهما يثانيا: إحداث سةلين للخبرات بكتابه الضبط بكل محكمه ابتدائيه كانت أو است

دنيه والتةاريه والإداريه، والآخر بالاضايا الةنائيه تر م صفحاتهما، وتو ع من خاص بالاضايا الم

 :طرف الرئيس على أ  يتضمن السةلا  الأضلاع التاليه

نوع الملف ور مه، أسماء الأطراف، نوع الأمر الصادر بإجراء الخبرم وتاريخه، الأجل المحدد 

غ، تاريخ المبلغ، تاريخ تبليغه إلى الخبير، الأمر باستبدال لتأديه المبل ي، تاريخ تبليغه إلى المدعلتنفيذه

 ، ملاحظات.والمؤذامالخبير، الأتعاب المطلوبه 

ثالثا : تكليف رؤساء المحاكم برفع تارير  بل فاتح شتنبر من كل سنه يتضمن  و ائع ثابته عن 

وتايده بالةديه  ،هنشاط كل خبير، والملاحظات التي أثارتها تصرفاته، وخاصه بالنسبه إلى سلوك

 والنشاط والفعاليه واحترام الاانو  بصفته مساعدا للاضاء.

رابعا: تكليف كل خبير بملء نموذج يبين فيه استعداده لمتابعه عمله خلال السنه المواليه 

لتصريحه على أ  تضعه النيابه العامه رهن إشارته  بل فاتح مايو وترسله إلى الوزارم  بل فاتح شتنبر 

اد تها على المعلومات التي يتضمنها وإبداء ما يعن لها من ملاحظات عند الا تضاء، فملء بعد مص

النموذج بالإضافه إلى إشعار الوزارم بةميع الحالات التي تطرأ على المايدين بالةدول من موت، 

ص وتغيير لعنوا ، ومغادرم للمغرب، أو عدم المزاوله بالمرم، كلها وسيله أساسيه لوضع جدول ممح

 .ود ي 

وتةدر الإشارم إلى أ  المرا به الد ياه تحتم في نفس الو ت معرفه مشاكل الخبراء والتراجمه 

مه، إذ كثيرا ما يتذمر هؤلاء من عدم ء صر الآجال وأكثرها ملاأومدهم بالمساعدم اللازمه لحلها في 

  .ي نفذوهااستيفائهم في الو ت المناسل للأتعاب التي استحاوها من جراء الأعمال الت

لذلك أطلل منكم إعطاء تصفيه المصاريف المتعلاه بالخبراء أو التراجمه الأولويه الاصوى حتى 

 ياع تادير الأتعاب بسرعه فائاه وتؤدى لمستحايها في الو ت اللازم.

جعل حد نهائي لكل تعيين في صفوف العرفاء  1975وبهذه المناسبه أشعركم أنه تارر منذ بدايه 

عه عدم توجيه أي طلل في هذا الشأ  على أ  يحتفظ العرفاء الحاليو  بصفتهم ويستمروا مما يتعين م

لم ياع إعفاؤهم  في مزاوله مهامهم في النطاق المحدد لهم بعد تأديتهم لليمين في كل  ضيه عينوا فيها ما

 باتفاق الأطراف. 

وأشعركم بأ  المناشير تلك هي التعليمات الواجل التايد بها في مرحلتي الترشيح والمرا به 

 التاليه : 

، 23/8/1963المؤرخ ب  11، 13/9/1961المؤرخ ب  41، 29/8/1958المؤرخ ب  9172

 366، 25/2/1967المؤرخ ب  358  ،4/8/1965المؤرخ ب  242، 19/7/1965المؤرخ ب  936

 د أصبحت نتيةه ذلك غير ذات موضوع،  13/4/1970المؤرخ ب  528، 14/4/1967المؤرخ ب 

 .والسلام

 

 الوزير الأول ووزير العدل

 : المعطي بوعبيد                       الإمضاء



34                                                                                    

  

                

          

 من وزير العدل

 إلى السادة:

 الرؤساء الأولين لمحاكم الاستئناف والوكلاء العامين للملك لديها -

 رؤساء المحاكم الإدارية -

 ووكلاء الملك لديها رؤساء المحاكم الابتدائية -
: انتداب الخبراء الموضوع

11
. 

 سلام تام بوجود مولانا الإمام

 ،وبعد

فاد لوحظ أ  بعض السادم الاضام والمستشارين يعمدو  إلى انتداب فئه معينه ومحدودم 

من  انو   59من الخبراء، كما أنهم يتوسعو  في تطبي  الاستثناء المنصوص عليه في الفصل 

يه والذي يةيز للااضي عند عدم وجود خبير مدرج بالةدول الرسمي أ  يعين المسطرم المدن

 خبيرا خارج هذا الةدول .

مايو  18) 1399جمادى الثانيه  21وتاريخ  855و د سب  أ  وجه منشور تحت عدد

تم التركيز فيه على أ  المصلحه تاتضي توزيع الاضايا بالتناوب على الخبراء كل في  (1979

 وفي أ رب الآجال.  أحسنتمكنوا من إنةازها في ظروف ميدانه لكي ي

وأننا نحث على أ  يتم انتداب الخبراء كااعدم عامه بين الخبراء المايدين بالةدول 

 2المؤرخ في  1.59.372الرسمي المعد أمام كل محكمه استئناف تطبياا للظهير الشريف ر م 

الةدول الرسمي إلا بصفه  ، وألا يتم الخروج عن هذا(1969مارس  30)  1379شوال 

نه من الواجل أ  يتم انتداب الخبراء المايدين بالةدول الرسمي أاستثنائيه وعند الضرورم كما 

على أساس التناوب تحاياا لمبدأ تساوى الفرص، علما بأنه من ح  المحكمه إذا ما لاحظت 

حالا باستبداله بخبير تااعس الخبير المنتدب عن الايام بواجبه على الوجه المطلوب، أ  تأمر 

آخر من خبراء الةدول الرسمي، فإذا ثبت لديها إخلاله بأخلا يات وشرف المهنه وجل عليها 

 .علاوم على استبداله أ  تشعر الوزارم عاجلا بذلك

  (1988شتنبر 7) 1409محرم  24وتاريخ  2/ 29614وتبعا للرساله الدوريه عدد 

بكل تهاو  أو إهمال من طرف   رم في الو ت المناسليتعين على رؤساء المحاكم إشعار الوزا

  اللةنه المكلفه  بالواجل على أنظار  الخبراء، لتتمكن من عرض وضعيه كل من أخل منهم

 بحصر لوائح الخبراء لاتخاذ الارار المناسل في حاه.

نه يةل على المحكمه أ  تحرص أشد الحرص على أ  يتم انتداب أوالةدير بالذكر 

والذي على أساسه  يد في الةدول الرسمي،  التخصص الذي أهله لممارسه مهنته، الخبير في

  تعيين خبراء في غير تخصصهم من شأنه أ  يمس بمصدا يه الأحكام، ويضر إوعليه ف

 بمصالح المتااضين.

منكم العمل على تنفيذ فحوى هذا  ونظرا لما يكتسيه الموضوع من أهميه بالغه، أطلل

 .والسلام ،نايه والد هالمنشور بكامل الع
 وزير العدل

  محمد الادريسي العلمي المشيشي    

 

                                                 
11
                                            http://adala.justice.gov.maمو ع عداله، بمنشور  

 1994أبريل  4
 المملكه المغربيه

 وزارم العدل

 مديريه الشؤو  المدنيه

 1029: منشور عدد



35                                                                                    

  

 1417 جمادى الثانيه 23الرباط في:                                                المملكه المغربيه

           ( 1996نونبر  5)                                                                      وزارم العدل         

 مديريه الشؤو  المدنيه   

 19/96: منشور عدد   

 من وزير العدل

 إلى السادة :

 الرؤساء الأولين لمحاكم الاستئناف   -

 الوكلاء العاميـن للملك لديها  -

 رؤساء المحاكم الإدارية  -

 رؤساء المحاكم الابتدائية  -

 وكلاء الملك لديها  -

ومرا به أعمالهم الخبراء: انتداب عالموضو
12
. 

 سلام تام بوجود مولانا الإمام

فيها  أ، فمن المعلوم أ  الخبرم تعتبر من أهم إجراءات التحاي  في الدعوى يلة وبعد

للبحث في مسائل تانيه أو فنيه، من شأنها مساعدم الاضاء على توضيح بعض  الخبراءإلى 

الاختصاص حسل  ياياه . ويسند إنةازها لذوعناصر النزاع من أجل الوصول إلى الح

الذي يعد سنويا في هذا الصدد من طرف اللةنه المختصه المشار إليها في  الخبراءجدول 

 30) 1379شوال  2الصادر في  1.59.372الفصل الأول من الظهير الشريف ر م 

 ( وفاا لمااييس ومعايير علميه محددم .1960مارس 

م من أهميه بالغه فإنه كا  من بين المةالات التي تستأثر واعتبارا لما لنظام الخبر

بالاهتمام الدائم للوزارم، ويتةلى ذلك على الخصوص في إصدارها لعدم مناشير ورسائل 

 18)  1399جمادى الثانيه  21بتاريخ  855دوريه في الموضوع، من بينها المنشور عدد 

 1409محرم  24 بتاريخ 2/ 29614  ( والرساله الدوريه ر م1979ماي 

مارس  21) 1409شعبا   13بتاريخ  11102/2والرساله عدد ، (1988شتنبر7)

(، وتهدف كلها 1994أبريل  4) 1414شوال  2بتاريخ  1029(، والمنشور عدد 1989

، وتوزيع الاضايا بالتناوب عليهم، وعدم التركيز الخبراءإلى ضرورم مراعام تخصص 

على مواكبه سير إجراءات الخبرم، ومراعام الآجال  على تعيين فئه معينه منهم، والحث

خاصه من حيث تايدهم بالموضوعيه والةديه  الخبراءالمحددم لإنةازها، ومرا به أعمال 

 والنزاهه والفعاليه واحترام الاانو  وعدم التهاو  في مهامهم .

لا إلا أنه لوحظ من خلال التاارير الواردم على الوزارم أ  بعض السادم الاضام 

يتايدو  بمضمو  هذه المناشير والرسائل الدوريه ، فمنهم من ياتصر بصفه متكررم على 

                                                 
12
                                            http://adala.justice.gov.maمو ع عداله، بمنشور  



36                                                                                    

  

الآخرين المختصين في نفس  الخبراء، دو  بايه الخبراءتعيين خبير أو فئه معينه من 

الفرع من الخبرم ودو  مراعام التناوب في انتدابهم، مما يخل بمبدأ تكافؤ الفرص بينهم . 

المابولين لدى  الخبراءعي التخصصات المسندم لكل خبير وف  جداول ومنهم من لا يرا

يدخل في اختصاصه، كانتداب من  محاكم الاستئناف، حيث يتم تعيين خبير في موضوع لا

هو مختص في الشؤو  العااريه للايام بالمحاسبه، أو تعيين مختص في المعاينات العااريه 

تعيين خبير مختص في الشؤو  التةاريه للايام لإجراء خبرم تتعل  بالشؤو  العااريه أو 

بمهمه يرجع الاختصاص فيها لخبير في تد ي  ومراجعه وإثبات ومرا به الحسابات 

(Audit مع أ  هناك اختلافا جوهريا بين التخصصين يستمد أساسه من طبيعه ومهام )

ل يضم خبراء كل فئه من الفئتين، على اعتبار أ  فرع تد ي  الحسابات الواردم في الةدو

 ( لهم صفه خبراء محلفين بالمحاكم.Experts comptablesمحاسبين )

وتتبع  الخبراءوتةدر الإشارم إلى أنه يلاحظ أحيانا إغفال في مواكبه أعمال 

إجراءاتهم ومرا بتهم، مما يترتل عنه تعثر في الإجراءات وتأخير البت في الاضايا 

صالحهم، الشيء الذي يؤثر سلبا على بم والأضراروالمساس بحاوق بعض الأطراف 

 حسن سير العداله.

نطلل منكم بكل إلحاح السهر على تطبي  النصوص  –وتفاديا لهذه السلبيات  –لذا 

الاانونيه بكامل الد ه والعنايه وتنفيذ ما ورد في المناشير والرسائل الدوريه الصادرم في 

 هذا الموضوع خاصه منها ما يتعل  بما يلي:

دو  غيرهم من  الخبراء تصار في التعيين على خبير واحد أو فئه من عدم الا -

 المختصين في نفس الفرع من الخبرم؛

احترام مبدإ التخصص عند تعيين كل خبير حسل ما هو محدد بتفصيل في جداول  -

 المابولين لدى محاكم الاستئناف ؛ الخبراء

حتى يتسنى للةنه  لخبراءاإشعار الوزارم فورا بالاخلالات التي تصدر عن بعض  -

من  رار وزير العدل ر م  7البت فيها وفاا لما تنص عليه الفارم الأخيرم من المادم 

 –( التي تخول لرئيس اللةنه 1996ماي  28) 1417محرم  10الصادر في  1598.96

استدعاء أعضائها في أي و ت للبت في مسأله طارئه تتعل  بوضعيه أحد  –عند الا تضاء 

 . الخبراء

فإننا لا نشك في أنكم ستولونها كامل اهتمامكم  ،ونظرا لما لهذه الماتضيات من أهميه

 .والسلامبكل د ه وإتاا ،  لتنفيذ محتوياتهاوبالغ عنايتكم 
  

 وزير العدل 

 مالوأعبد الرحما  

  



37                                                                                    

  

 

 

 

 

 

 من وزير العدل

 ن للملك لدى محاكم الاستئنافيإلى السادة الوكلاء العام

 ول ملفات المرشحين لمزاوله مهنه خبير  ضائي.: حالموضوع

 سلام تام بوجود مولانا الإمام

يشرفني أ  أخبركم أنه لوحظ من خلال تصفح الملفات الواردم على هذه ، وبعد

الوزارم من أجل الترشيح لمزاوله مهنه خبير  ضائي أنها لا تتضمن في بعض الأحيا  

 2.01.2824الثانيه والثالثه من المرسوم ر م دتين الوثائ  المنصوص عليها في الما كافه

 45.00( بتطبي  أحكام الاانو  ر م 2002/ 7/ 17) 1423 جمادى الأولى 6الصادر في 

المتعل  بالخبراء الاضائيين، أو لا تتضمن البحث المةرى عن المترشح، أو غير معززم 

سوم المذكور، كما أ  بنظريه النيابه العامه في الموضوع، طباا للمادم الرابعه من المر

وخاصه الشهادات العلميه تكو  محررم باللغات الأجنبيه، ولا  ،بعض الوثائ  المدلى بها

ر دراسه الملفات ء الذي يؤدي إلى تعثإلى اللغه العربيه، الشي بترجمتها يتم إرفا ها

 المذكورم وتهييئها بد ه من أجل عرضها على اللةنه المختصه.

 صد الحرص على أ  نكم إعطاء تعليماتكم في الموضوع ونظرا لما ذكر، نطلل م

 –شيح بكافه الوثائ  الضروريه المشار إليها في المواد المذكورم أعلاه ترف  طلبات التر

معززم  - مع ترجمه الشهادات العلميه إلى اللغه العربيه إ  كانت محررم بلغه أجنبيه

 .سلاموال، بالأبحاث اللازمه، وبرأيكم المعلل في المترشح

 مدير الشؤو  المدنيه

 الإمضاء: إبراهيم الأيسر

  

 المملكة المغربية

 وزارة العدل
 مديريه الشؤو  المدنيه

 ق.م.س.ق

 2 - 10615رساله دوريه ر م: 

 2004مايو  13



38                                                                                    

  

 

 

 

 من وزير العدل

 ن للملك لدى محاكم الاستئنافيإلى السادة الوكلاء العام

 : حول ملفات المرشحين لمزاوله مهنه خبير  ضائي.الموضوع

 .2004-05-13وتاريخ  10615/2: الرساله الدوريه عدد المرجـــع

 الإمام سلام تام بوجود مولانا

فتبعا للرساله الدوريه المشار إليها أعلاه حول الحرص على إرفاق طلبات ، وبعد

الترشيح لمزاوله مهنه خبير  ضائي بكافه الوثائ  الضروريه والأبحاث اللازمه 

ومعززم برأي النيابه العامه المعلل في المترشح طباا للمواد الثانيه والثالثه والرابعه من 

 45.00بتطبي  أحكام الاانو   2002-07-17الصادر في  2.01.2824المرسوم ر م 

بتاريخ  1.01.126المتعل  بالخبراء الاضائيين الصادر بتنفيذه الظهير الشريف ر م 

، مع ترجمه الشهادات العلميه المدلى بها والمحررم بلغه أجنبيه إلى 22-06-2001

 اللغه العربيه.

الواردم على الوزارم، من طرف  فاد لوحظ من خلال دراسه الملفات الةديدم

اللةنه المكلفه بالبث في ملفات الخبراء الاضائيين أنها ترد نا صه رغم ما ذكر أعلاه، 

سواء فيما يتعل  بأبحاث الشرطه أو تاارير النيابه العامه أو من حيث المؤهلات العلميه 

مارسه الخبرم فيه والتانيه والمهنيه وما يثبت الممارسه الفعليه في الميدا  المطلوب م

يونيو  3الصادر في  1081.03طباا للمااييس المحددم في  رار وزير العدل ر م 

الذي تحدث بموجبه أنواع الخبرم وتحدد مااييس التأهيل للتسةيل في جداول  2003

من  انو   15الخبراء الاضائيين، أو ما يتعل  بالترخيص المنصوص عليه في الفصل 

يء الذي يعر ل عمل اللةنه ويضطرها لتأجيل الملفات غير الوظيفه العموميه، الش

الةاهزم لمكاتبه السيد الوكيل العام للملك المختص  صد تكليف المعني بالأمر للإدلاء 

 بالوثائ  النا صه، علاوم على تردد المترشحين على هذه الوزارم لمعرفه مآل ملفاتهم.

دم النواب التابعين لكم المكلفين ونظرا لما ذكر، نطلل منكم إعطاء تعليماتكم للسا

بدراسه ملفات الترشيح لممارسه مهنه خبير  ضائي وكذا الموظفين العاملين بكتابه 

 المملكة المغربية

 وزارة العدل
 مديريه الشؤو  المدنيه

 ق.م.س.ق

 2 / 03443رساله دوريه ر م: 

 2007فبراير  15



39                                                                                    

  

النيابه العامه المكلفين بالملفات المذكورم، بالحرص مستابلا على مراعام الفروع 

بكافه  المحددم بارار وزير العدل المشار إليه أعلاه، وعلى تلاي الطلبات جاهزم مرفاه

الوثائ  الضروريه المشار إليها أعلاه، مع تكليف المعنيين بالأمر كتابه بالإدلاء 

بالوثائ  النا صه، وموافاتنا بالملفات عند انتهاء الأبحاث معززم برأيكم المعلل في 

المترشح ومرفاه بما يفيد إشعار المعني بالأمر بالإدلاء بالوثائ  النا صه في حاله 

ا طلل منه، وذلك حتى يتسنى عرضها على اللةنه لتتخذ ما تراه رفضه الإدلاء بم

 مناسبا  انونا.

إيلاء هذه الرساله الدوريه ما تستحاه من العنايه  –وبكل تأكيد  –كما نطلل منكم 

 .والسلام، والاهتمام والحرص على تطبياها التطبي  السليم

 مع تحياتي
 مدير الشؤو  المدنيه

 الإمضاء: إبراهيم الأيسر

 المرفقات:

  المنظم لمهنه خبير  ضائي، 45.00نسخه من الاانو  ر م 

  2002-07-17الصادر بتاريخ  2.01.2824نسخه من المرسوم ر م، 

  الذي تحدث بموجبه أنواع الخبرم وتحدد  2003يونيو  3الصادر في  1081.03نسخه من  رار وزير العدل ر م

 ائيين.مااييس التأهيل للتسةيل في جداول الخبراء الاض

 

 

 

 

 

  



40                                                                                    

  

 

 

 من وزير العدل

 ن للملك لدى محاكم الاستئنافيإلى السادة الوكلاء العام

 طلبات إعادم التسةيل في جدول الخبراء الاضائيين.: حول الموضوع

 سلام تام بوجود مولانا الإمام

من طرف اللةنه المكلفه بالبث في ملفات الخبراء الاضائيين، التي تنعاد  فاد لوحظ، وبعد

سنويا بمار هذه الوزارم أثناء دراستها لطلبات إعادم التسةيل بةدول الخبراء الاضائيين التي 

يتادم بها بعض الخبراء، أنها ترد نا صه من بيا  سبل الحذف من الةدول، كما لا تتضمن 

نوع الأنشطه التي ظل يمارسها الخبير المعني بالأمر أثناء اناطاعه عن مزاوله المهنه رغم 

حول وضعيته أثناء البت دم الاناطاع، الشيء الذي يثير غموضا لدى اللةنه المذكورم طول م

سيما أ  الخبير ملزم سنويا بتوجيه تارير إلى الوزارم يتضمن عدد الخبرات المنةزم فيها، ولا

خلال السنه والمحكمه التي أصدرت مارر الخبرم والهيئه التي عينت الخبير وتاريخ التبليغ 

 لماتضيات رم والأجل المحدد للإنةاز وتاريخ إيداع التارير بكتابه الضبط، تطبياابمارر الخب

الصادر بتنفيذه الظهير الشريف  المتعل  بالخبراء الاضائيين 45.00الاانو  ر م  من 27المادم 

 (.2001نيو وي 22) 1422من ربيع الأول  29في  1.01.126ر م 

يه الخبراء المذكورين أو تأخير للبت في ونظرا لما ذكر ورفعا لكل التباس حول وضع

طلباتهم، نطلل منكم إعطاء تعليماتكم إلى السادم النواب التابعين لكم والموظفين المكلفين 

ذكورم  بل إرسالها إلى بشعبه الخبراء الاضائيين بالحرص مستابلا على دراسه الطلبات الم

مر مسةلا به  بل حذفه، وبيا  سبل لك ببيا  الفرع الذي كا  الخبير المعني بالأالوزارم وذ

وزواله إ  تعل  الأمر بالحذف من الةدول بسبل ممارسه وظيفه  الحذف من الةدول،

عموميه، وبيا  مدم الاناطاع ونوع الأنشطه التي ظل يمارسها الخبير المذكور أثناء اناطاعه 

لبه، وذلك حتى عن المزاوله، مع إجراء بحث حول سلوكه وموافام الوزارم بذلك مرفاا بط

 يتسنى للةنه المشار إليها أعلاه البت في الطلل المذكور على ضوء العناصر المذكورم.

إيلاء هذه الرساله الدوريه ما تستحاه من العنايه  –وبكل تأكيد  –كما نطلل منكم 

 .والسلام، والاهتمام والحرص على تطبياها التطبي  السليم

 مع تحياتي
 مدير الشؤو  المدنيه

 مضاء: إبراهيم الأيسرالإ

  

 المملكة المغربية

 وزارة العدل
 مديريه الشؤو  المدنيه

 ق.م.س.ق

 2 / 07418رساله دوريه ر م: 

 2007أبريل   03



41                                                                                    

  

 

 

 

 والحريات من وزير العدل

  :إلى السادة

 ن للملك لدى محاكم الاستئنافيالوكلاء العام
 المحاكم الابتدائية ىوكلاء الملك لد

 الخبراء الاضائيين.المتعل  ب 45.00من الاانو  ر م  37فعيل ماتضيات المادم ت: الموضوع

 سلام تام بوجود مولانا الإمام
المتعل  بالخبراء الاضائيين  45.00من الاانو  ر م  37من المعلوم أم المادم ف، وبعد

 1422بيع الأول من ر 29خ بتاري 1.01.126الصادر بتنفيذه الظهير الشريف ر م 

نصت على أنه إذا كا  الخبير موضوع متابعه زجريه من  2001يونيو  22المواف  ل 

رر ق الحميدم، أمكن لوزير العدل أ  ياأجل أفعال تخل بالشرف أو المروءم أو الأخلا

 إياافه مؤ تا عن ممارسه الخبرم الاضائيه، كما نصت على وجوب الايام بإجراءات أخرى

 يااف.لإإلى أ  ينتهي مفعول هذا ا مصاحبه،

، خاف عنكم أ  من بين ما تتوخاه هذه الماتضيات، ضما  حاوق المتااضينوغير 

والحفاظ على مصدا يه الخبرات الاضائيه التي تعتمدها المحاكم للبت في الاضايا 

 المعروضه عليها.

الوزارم بتحريك المتابعات ضد الخبراء  إشعارلوحظ غير ما مرم أنه لا يتم و د 

أو صدور  رارات إدانتهم، وهو أمر من شأنه التأثير سلبا على سمعه المهنه  الاضائيين

 وتعريض حاوق المتااضين للضياع.

 لمبدأ ربط المسؤوليه بالمحاسبه المنصوص عليه دستوريا.وتفعيلا 

 المشار إليها أعلاه وف  مرامي المشرع. 37ادم يتأتى تفعيل ماتضيات المولكي 

الرؤيه في  للاختلافات غير المبررم في تطبي  ماتضياتها، سعيا إلى توحيدوتلافيا 

 تنزيلها، نهيل بكم عدم التواني في:

الوزارة، عبر مديرية الشؤون المدنية، بأسماء كافة السادة الخبراء إشعار  –

النوع تتم في  وكذا بكل متابعة من ذاتالقضائيين المتابعين زجريا وبمآل متابعاتهم، 

 مواجهتهم مستقبلا.

لما لهذا الموضوع من أهميه، نرجو منكم إيلاءه كامل العنايه والاهتمام ونظرا 

 .موالسلا ؛والحرص على تنفيذ مضمو  هذا المنشور بد ه وفعاليه
 العدل والحرياتوزير 

 الرميدالمصطفى 

  

 المملكة المغربية

 والحريات وزارة العدل

 لوزيرا

 2 س 33: عددنشور م

 2017مارس  27



42                                                                                    

  

 

 

 2001يونيو  22بتاريخ  1.01.126الظهير الشريف رقم 

 4..........................................................المتعلق بالخبراء القضائيين 45.00بتنفيذ القانون رقم  

 4..............................................................................ماتضيات عامه: الباب الأول

 5.................................................................جداول الخبراء الاضائيين: الباب الثاني

 8...................................................................حاوق وواجبات الخبراء: الباب الثالث

 10.....................................................................................المرا به: عالباب الراب

 10............................................................................أحكام تأديبيه: الباب الخامس

 12.......................................................................ماتضيات زجريه: الباب السادس

 13.........................................................................ماتضيات ختاميه: الباب السابع

 15....المتعلق بالخبراء القضائيين 45.00بتطبيق أحكام القانون رقم  2.01.2824مرسوم رقم ال 

 15.................................ييس التأهيل للتسةيل بةدول الخبراء الاضائيينماا: الباب الأول

 15....................كيفيه تاديم الترشيحات للتسةيل في جدول الخبراء الاضائيين: الباب الثاني

 فيكيفيه عمل اللةنه المنصوص عليها : الباب الثالث

 17................................................45.00من الاانو  ر م  9و 8المادتين 

 ملحق قرارات

  تحدث بموجبه  2016يوليو  5صادر في  2239.16 رار لوزير العدل ر م 

 19 ...........................أنواع الخبرم وتحدد مااييس التأهيل للتسةيل في جداول الخبراء الاضائيين

 ملحق مناشير ودوريات

 31 ....................................(.....1979مايه  18بتاريخ  855)منشور عدد  جمه الخبراء والترا 

 34.........................(.....................1994أبريل  4بتاريخ  1029)منشور عدد  انتداب الخبراء 

 35.....................(...1996نونبر  5بتاريخ  19/96)منشور عدد  انتداب الخبراء ومرا به أعمالهم 

 ملفات المرشحين لمزاوله مهنه خبير  ضائي  

 37............................................................(2004مايو  13بتاريخ  10615/2دوريه عدد )

 ملفات المرشحين لمزاوله مهنه خبير  ضائي  

 38..........................................................(2007فبراير 15بتاريخ  03443/2دوريه عدد )

 طلبات إعادم التسةيل في جدول الخبراء الاضائيين  

 40........................(....................................2007أبريل  3بتاريخ  07418/2)دوريه عدد 

  المتعل  بالخبراء الاضائيين 45.00من الاانو  ر م  37تفعيل ماتضيات المادم 

 41..............................(.............................2017مارس  27بتاريخ  2س 33عدد  نشورم)

 

 

 


